
CADERNO 3  11TERÇA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2014

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 734792

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE01438
Valor: 2.359,60
Data: 28/07/2014
Vigência: 28/07/2014 a 25/10/2014
Objeto: Aquisição de caixa arquivo organizador com tampa.
Compra Direta: 88/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030  0103000000    Estadual
Contratado: RCF MACHADO -ME
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 1385
CEP. 66093-541 - Belém/PA
Telefone: 9132469755
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 734805

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE01453
Valor: 5.463,12
Data: 01/08/2014
Vigência: 01/08/2014 a 29/10/2014
Objeto: Aquisição de produtos estocáveis.
Registro de Preços: 73/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030  0269000000    Federal
Contratado: SACOLÃO BOM PREÇO LTDA
Endereço: Rodovia Artur Bernardes, s/n, Bairro: Pratinha 
(Icoaraci), 423
CEP. 66816-900 - Belém/PA
Telefone: 9132588646
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 734823

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE01451
Valor: 3.558,00
Data: 01/08/2014
Vigência: 01/08/2014 a 29/10/2014
Objeto: Aquisição de livros para atualização do acervo da 
Biblioteca da FSCMP.
Compra Direta: 78/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339030  0103000000    Estadual
Contratado: TAVARES COMÉRCIO DE LIVROS LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: Guamá, 1781
CEP. 66063-475 - Belém/PA
Telefone: 9132493141
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 734440

Contrato: 51-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é o FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS PARA USO NO TRATAMENTO DE PACIENTES NO 
AMBULATÓRIO DA FUNDAÇÃO HEMOPA.
Valor Total: 86.400,00
Data Assinatura: 20/08/2014
Vigência: 20/08/2014 a 20/08/2015
Pregão Eletrônico: 28/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000    339030  0103000000    Estadual
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9132021344
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734467

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 20/08/2014
Valor: 184.003,28
Vigência: 21/08/2014 a 20/02/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 067/2013 (Pregão Eletrônico nº. 
051/2013), nos termos da Lei Federal nº 8666/93, quanto a 

prorrogação do seu prazo pelo período de 06 (seis) meses, ou 
seja, de 21/08/2014 a 20/02/2015.
Contrato: 67-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339039  0269001022    Estadual
10122129745750000    339039  0103000000    Estadual
Contratado: BETA SYS TECNOLOGIA DE SOLUÇÕES LTDA EPP
Endereço: Av Eng Carlos R Mendes, Bairro: Além Ponte, 900
CEP. 18013-280 - Sorocaba/SP
Telefone: 1534174163
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734479

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/08/2014
Valor: 22.080,00
Vigência: 22/08/2014 a 13/02/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
acréscimo de quantitativo dos itens contratados nos termos do 
artigo 65, §1º da Lei Federal nº 8.666/93 e de acordo com as 
especifi cações dispostas no processo que deu origem ao presente 
aditivo contratual.
Contrato: 1-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339039  0269001022    Estadual
10122129745750000    339039  0103000000    Estadual
Contratado: BAR E RESTAURANTE JD LTDA.
Endereço: Av Serzedelo Corrêa, Bairro: Batista Campos, 1075
CEP. 66033-770 - Belém/PA
Telefone: 9132238482
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734489

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/08/2014
Valor: 46.658,00
Vigência: 27/08/2014 a 26/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 071/2013, nos termos da lei federal nº 
8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 
(doze) meses, ou seja, de 27/08/2014 até 26/08/2015.
Contrato: 71-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339039  0269001022    Estadual
Contratado: DEDETIZADORA SOS SERVIÇOS OPERACIONAIS 
DE SANEAMENTO LTDA ME
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3843
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9132294460
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734628
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2014

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 120/2014-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 26/03/2014, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2014/163853, Pregão Eletrônico nº 027/2014, cujo objeto 
é a Aquisição de Agulhas de Mielograma e Biópsia óssea.
GRUPO: 1 – ALPAHARAD COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES – CNPJ 
05.062.455/0001-55; no valor de R$10.349,50 (Dez mil 
trezentos e quarenta e nove reais e cinqüenta centavos).
GRUPO: 2  – UNIT - INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO 
E EXPORTACAO LIM – CNPJ 66.969.262/0001-77; no valor 
de R$34.992,00 (Trinta e quatro mil novecentos e noventa e 
dois reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2014/163853 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 25 de agosto de 2014.
Antonio Silveira
Pregoeiro

FUNDAÇÃO HEMOPA.
LICENÇA PARA TRATAR DE ASSUNTOS PARTICULARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734639
Portaria nº. 421/2014-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 21 de 
agosto de  2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,

R e s o l v e:
I – Conceder Licença Sem Vencimentos para tratar de 
Interesses Particulares à servidora  Rita Maria Xenofonte 
Macedo Kudo, Farmaceutico Bioquimico, matrícula 54189924/1, 
lotada na Diretoria Tecnica/DITEC, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 07 
de julho de 2014 a  31 de dezembro de 2014.
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 21 de agosto de 2014.  

LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734647
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2014

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 120/2014-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 26/03/2014, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2014/110229, Pregão Eletrônico nº 030/2014, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para 
fornecimento de 20 (vinte) Garrafões/Botija de Gás Freon 
R22 (13,60)KG.
Item: 1 – G.R. SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA -EPP – 
CNPJ 12.488.070/0001-10; no valor de R$9.590,80 (Nove mil 
quinhentos e noventa reais e oitenta centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2014/110229 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 25 de agosto de 2014.
Antonio Silveira
Pregoeiro
Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE COMOSSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734238

PORTARIA Nº. 533 DE 18 DE AGOSTO DE 2014.
EMENTA: INCLUSÃO DA FUNCIONÁRIA WALDIRENE 
SILVA SANTOS COMO INTEGRANTE DA EQUIPE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
 Considerando o Termo de Adesão SLTI nº 00449/2006 
de 12/05/2006, formado entre Governo do Estado do Pará, 
através da SEAD e a Secretaria de Logística e Tecnologia da 
Informação- SLTI, Ministério do Planejamento Orçamento e 
Gestão- MPOG, que permite o acesso e utilização do Sistema 
Integrado de Administração de Serviços Gerais- SIASG;
RESOLVE:
 DESIGNAR, a servidora abaixo relacionada, lotada 
nesta Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, com o seguinte status:
 EQUIPE DE APOIO:
 Waldirene Silva Santos
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPEHCGV

PORTARIA DE AFASTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734258

PORTARIA Nº 536  DE 21 DE AGOSTO  DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora VERA LÚCIA LACERDA, 
Assistente Social, matrícula nº 5131014/1, lotada na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, em virtude 
de concorrer a cargo eletivo. Com efeitos retroativos ao ‘período 
de 05/07/2014 a 05/10/2014
     DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734280

PORTARIA DE Nº 537, DE 21 DE AGOSTO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30/01/2012.
1- Considerando o Decreto nº. 755/2013 e o autorizo constante 


